
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - EDILIZIA PRIVATA

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2571 del 18/09/2020

OGGETTO: DigiPass+HUB �  Appalto C3-B "Servizi di comunicazione e per l'allestimento 
dei connessi complementi d'arredo, anche ad integrazione del progetto elaborato dalla S.A.�: 
approvazione progetto fornitura. 

Integrazione ordine appalto C2-A �Arredi  fornitura base�,  CUP F49G18000130006 -  CIG: 
ZAD298035B, anche in riferimento a quota parte dei complementi previsti nell�ambito dello 
stesso appalto C3-B.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2020

Imputazione della spesa di:  €. 4.755,22

CAPITOLO: 3325
CENTRO DI COSTO: 880
IMPEGNO: 4975/2020
CONTO FINANZIARIO U.2.02.01.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4 - del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime parere 
di regolarità contabile:

 favorevole - tenuto conto dell'istruttoria contabile e nelle more dell'adozione degli schemi contabili.



OGGETTO:  DigiPass+HUB  –   Appalto  C3-B  "Servizi  di  comunicazione  e  per 
l'allestimento  dei  connessi  complementi  d'arredo,  anche  ad  integrazione  del 
progetto elaborato dalla S.A.”: approvazione progetto fornitura. 
Integrazione ordine appalto C2-A “Arredi fornitura base”, CUP F49G18000130006 - 
CIG:  ZAD298035B,  anche  in  riferimento  a  quota  parte  dei  complementi  previsti 
nell’ambito dello stesso appalto C3-B.

IL DIRIGENTE

Premesso

Che con DGC n. 80 del  26,09,2018 veniva approvato il  progetto del DigiPass+HUB a 
valere  dell’Azione  2,2,1  del  Por-Fesr  2014-2020,  poi  ammesso  a  finanziamento  dalla 
Regione con propria Determina Dirigenziale n, 14439 del 31/12/2018, a cui è seguita la 
sottoscrizione della Convenzione Prot. 28563 del 25/02/2019 regolante la fase attuativa;

Che con Determina Dirigenziale n. 743 del 1.3.2019  si provvedeva  all’accertamento n. 
11994170/2019 delle risorse interamente incassate per un importo complessivo pari ad € 
108.057,60;

Che  con Determina Dirigenziale  n.  1675 del  20/05/2019 si  provvedeva ad articolare il  
quadro  economico  complessivo  del  Progetto  DigiPass+HUB  in  relazione  ai  singoli 
interventi ed azioni, compresi gli appalti C3-B e C2-A di cui all’oggetto, al fine di consentire 
l’assunzione dei successivi impegni di spesa;

 Che l’appalto  C3-B:  "Servizi  di  comunicazione  e  per  l'allestimento  dei  connessi 
complementi  d'arredo, anche ad integrazione del progetto elaborato dalla S.A.”,  veniva 
aggiudicato  con Determina Dirigenziale n. 4094 del 29/11/2019 e Determina Dirigenziale 
n. 259 del 27/01/2020 all'operatore economico Molly&Partners s.r.l. Via G. da Vitalone, 14 
- 05100 Terni, P. IVA 01338950551, a cui è seguita la sottoscrizione del Contratto Prot. n.  
14521 del 31/01/2020;

Che l’appalto  C2-A  “Arredi  -  fornitura  base”,  veniva  aggiudicato   con  Determina 
Dirigenziale  n.  4093  del  29/11/2019  e  Determina  Dirigenziale  n.  322  del  30/1/2020 
all'operatore economico UFFICIOSTILE S.P.A Via A. Stradella, 67 - 00124 Roma, a cui è 
seguita la sottoscrizione del Contratto Prot. n. 16172 del 5/02/2020;

Che l’Art. 2 comma 3 del Contratto Prot. 16172 sopra richiamato prevede la possibilità di 
modifica dell’importo della fornitura fino al 50% del valore del Contratto, in accordo con i 
dispositivi di cui all’Art. 106 comma 1 lettera e) del D.Lgs 18/04/2016 n. 50 e smi, legando 
tale evenienza anche alla disponibilità dei complementi d’arredo derivanti dal progetto di  
cui all’appalto C3-B, come esplicitamente richiamato nel relativo bando/disciplinare di gara 
e  questo  al  fine  del  miglior  perseguimento  degli  obiettivi  propri  del  Progetto 
DigiPASS+HUB; 



Che l’appaltatore del servizio C3-B sopra richiamato ha trasmesso con nota Prot. 59249 
del 20/05/2020 il progetto della fornitura relativamente ai complementi d’arredo, articolata 
in due componenti, ovvero gli arredi destinati alla corte interna dell’URP, sedute e fioriere, 
nonché  gli  elementi  caratterizzanti  composti  dall’oggettistica  in  legno,  “cavalletti”  e 
strutture a parete, destinati ad URP e bct, producendo la seguente documentazione e con 
la precisazione che è stato convenuto di non coinvolgere la parte HUB contrariamente a 
quanto inizialmente ipotizzato:

• Relazione Tecnica;

• Quadro Economico;

• Tavole Tecniche;

Considerato

Che in  relazione  agli  approfondimenti  e  interlocuzioni  seguite  alla  trasmissione  del 
progetto della fornitura relativo all’appalto C3-B e di cui in premessa, il RUP ha definito di 
rimodulare opportunamente e come segue la componente degli elementi in legno prevista 
per  bct,  non  comportando  tale  evenienza  la  necessità  di  riformulare  la  proposta 
progettuale: 

• Elementi  M2:  stralcio  dei  “cavalletti”  in  legno più  grandi,  in  relazione alla  maggiore 
difficoltà  di  loro  movimentazione  nella  sala  interzona  di  bct,  alla  difficoltà  di 
trasportabilità  attraverso  la  rampa  di  uscita  dalla  sala,  nonché  in  relazione  alla 
disomogeneità rispetto ai simili elementi M1 in vista di usi congiunti;

• Elementi  M1:  conferma del  numero di  tali  “cavalletti”  in  legno,  ma con una diversa 
distribuzione  all’interno  della  sala  interzona di  bct  rispetto  alla  planimetria  prodotta,  
ovvero 3 quale filtro tra l’area delle sedute e quella dei tavoli, in luogo di 4, e le restanti  
3 ad occupare l’originario spazio destinato agli elementi M2;

• Elementi M4: riduzione di 1 del numero degli elementi da posizionare lungo la parte 
destra della sala interzona di bct, al fine di lasciare libero il vano rientrante incorniciato 
dal portale cieco ad arco;

 
Che in virtù delle modifiche di cui sopra, il costo complessivo dei complementi d’arredo 
potrà variare in diminuzione e le relative economie potranno essere utilmente finalizzate 
ad altre destinazioni inerenti la componente “attrezzaggio spazi” o altre del DigiPASS;

Che,  fermo restando quanto sopra riportato,  si  ritiene poter  approvare la  componente 
relativa  ai  complementi  d’arredo  dell’appalto  C3-B,  con  la  specifica  che  si  procederà 
d’ufficio all’adeguamento dei costi e sentito l’operatore economico, anche valorizzando a 
tal fine l’eventuale indagine di mercato propedeutica alla realizzazione delle componenti 
lignee;

Che,  conseguentemente  ed  in  coerenza  con  quanto  riportato  all’Art.  7  del  contratto 
regolante l’appalto C3-B, Contratto Prot. 0014521 del 31/01/2020, è possibile procedere 



alla liquidazione della componente del servizio relativa ai complementi d’arredo, stimata in 
€ 1.567,57 oltre oneri 4% ed IVA 22%, per un totale di € 1.988,93 in coerenza con quanto  
riportato  all’Allegato  4 al  bando/disciplinare  di  gara  ed a valere dell’impegno padre  n.  
32064773/2019   e  sub  impegno  n.  32064774/2019  assunti  con  la  citata  Determina 
Dirigenziale n. 4094 del 29/11/2019, fermo restando le verifiche di legge propedeutiche al 
pagamento;

Che,  in  merito  alla  facoltà  richiamata  in  premessa  relativamente  alla  possibilità  di 
ampliamento dell’appalto C2-A, è emersa l’opportunità di procedere in tal senso ai fini di 
ottimizzare i tempi di allestimento del DigiPASS sia rispetto alla parte dei complementi di 
arredo  da localizzare  all’interno  della  corte  dell’URP,  sia  rispetto  all’allestimento  di  un 
ulteriore  spazio URP per i servizi DigiPASS;

Che al fine di cui sopra il RUP ha provveduto ad acquisire a riscontro della nota Prot. 
0074258  del  24/06/2020  inviata  all’appaltatore  UFFICIOSTILE  Spa,  la  disponibilità  ad 
assumere  in  tal  senso  l’estensione  dell’appalto  e  di  cui  alla  nota  Prot.  13827  del 
14/07/2020 e sua integrazione Prot  0108348 del  15/09/2020,  da cui  ne deriva quanto 
segue:

• Incremento arredo spazi URP: € 1.658,00 oltre IVA 22% per un totale di  € 2.022,76;

• Allestimento arredo corte URP: € 2.352,00 oltre IVA 22% per un totale di € 2.869,44;
   € 4.892,20

Che,  conseguentemente  ed  in  accordo  con  i  dispositivi  del  contratto  come  citato  in 
premessa ed applicando il medesimo ribasso offerto in sede di gara del 2,8%, si ritiene 
opportuno  impegnare  come  segue  l’importo  complessivo  di  €  4.755,22  (3.897,82  + 
857,52); 

• € 4.755,22 (3.897,72 per fornitura + 857,50 per Iva) a favore di UFFICIOSTILE SPA, Via 
A. Stradella 67 – 00124 Roma (RM) – CF/P.Iva 06049991000 a valere del Capitolo 
3325 CC 880 – a carico dell’Impegno di spesa padre n. 32064430/2019 con esigibilità 
2020;

Che,  infine,  si  ritiene  opportuno  demandare  al  RUP  la  cura  di  tutte  le  procedure 
conseguenti al presente atto;

Visti

• La Determina Dirigenziale n. 1675 del 20/05/2019;

• La Determina Dirigenziale n. 4094 del 29/11/2019 e Determina Dirigenziale n. 259 del 
27/01/2020;

• Il Contratto Prot. n. 16172 del 5/02/2020 relativo all’appalto C2-A;

• La nota Prot. 59249 del 20/05/2020 e la documentazione progettuale allegata;

• Il Contratto Prot. 0014521 del 31/01/2020 relativo all’appalto C3-B;



• La nota Prot. 0074258 del 24/06/2020;

• Le note Prot. 013827 del 14/07/2020 e Prot 0108348 del 15/09/2020;

DETERMINA

1. Di fare proprio ed approvare tutto quanto riportato nelle premesse e considerazioni di 
cui sopra;

2. Di prendere  atto,  in  particolare,  di  tutto  quanto  riportato  in  premessa  in  merito 
all’approvazione del  Progetto DigiPASS+HUB, alla sua ammissione a finanziamento, 
nonché dell’articolazione del quadro economico in singoli interventi/azioni, compresi gli 
appalti C3-B e C2-A;

3. Di prendere atto, relativamente ai citati appalti C3-B e C2-A, di quanto anche riportato 
in  premessa  in  merito  alle  procedure  di  affidamento  fino  alla  sottoscrizione, 
rispettivamente,  dei  Contratti  Prot.  n.  14521  del  31/01/2020  e  Prot.  n.  16172  del 
5/02/2020,  nonché  della  possibilità  di  modifica  dell’importo  della  fornitura  come 
specificato nello stesso Contratto dell’appalto C2-A;

4. Di prendere  atto  dell’avvenuta  consegna  da  parte  dell’appaltatore  del  progetto  dei 
complementi d’arredo di cui alla citata nota Prot. 59249 del 20/05/2020 e di fare proprie 
ed approvare tutte le determinazioni del RUP riportate nelle considerazioni di cui sopra 
rispetto alla rimodulazione in diminuzione degli elementi in legno e all’adeguamento dei 
costi  degli  stessi,  nonché  di  quanto  anche  riportato  in  merito  alla  modalità  di 
adeguamento degli stessi costi;  

5. Di prendere atto ed approvare il ricorrere delle condizioni per dare corso, in accordo 
con  quanto  in  tal  senso  riportato  nel  citato  Contratto  relativo  all’appalto  C3-B,  al 
pagamento  della  quota  relativa  al  progetto  dei  complementi  d’arredo  a  favore 
all'operatore economico Molly & Partners s.r.l, come specificato nelle considerazioni di 
cui sopra;

6. Di prendere atto ed approvare quanto anche argomentato nelle considerazioni di cui 
sopra in merito all’ipotesi di ampliamento dell’appalto C2-A per le finalità e nei termini ivi 
richiamati ed in accordo con le prerogative presenti nel relativo Contratto, anche sulla 
scorta delle interlocuzioni attivate dal RUP e di cui alle citate note;

7. Di finanziare  conseguentemente  l’implementazione  dell’appalto  C2-A  ed  a  favore 
dell’operatore  economico  interessato  come  segue,  anche  tenuto  in  debito  conto  il  
ribasso già praticato in sede di gara:

• € 4.755,22 (€ 3.897,72 per fornitura + 857,50 per Iva) a favore di UFFICIOSTILE 
SPA, Via A. Stradella 67 – 00124 Roma (RM) – CF/P.Iva 06049991000 a valere del  
Capitolo 3325 CC 880 – a carico dell’Impegno di spesa padre n. 32064430/2019 
con esigibilità 2020;



8. Di demandare infine al RUP la cura di tutte le procedure conseguenti al presente atto;

Il Dirigente
Arch. Claudio Bedini



COMUNE DI TERNI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
Numero 2571 del 18/09/2020

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Importo Bilancio

Missione. Programma. 
Titolo. macroaggregato

Capitolo Conto finanziario Estremi 
impegno/accertamento

4.755,22 08.01.2.02 33250880 U.2.02.01.99.999 4975/2020

* Documento sottoscritto con firma digitale


